
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33978 Quinta-feira, 12 DE SETEMBRO DE 2019

II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 19 de Agosto de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 09.09.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 473286

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 047/2019.
PROTOCOLO DA PUBLICAÇÃO Nº 472954, DOE: 11/09/2019.
ONDE SE LÊ: Contrato: Nº 044/2018
LEIA-SE: Contrato: Nº 047/2019.
ONDE SE LÊ: Vigência: 09/09/2019 à 08/09/2020
LEIA-SE: Vigência: 09/09/2019 a 06/03/2020.

Protocolo: 473217

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 984 DE 11 DE SETEMBRO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora ANNE-
TH DA SILVA MATOS, Id. Funcional nº 5187826/1, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Informática Área Saúde, lo tada no 12º Centro Regional Saúde 
- Conceição do Araguaia, no período de 01 de Outubro de 2019 a 30 de 
Outubro de 2019, referente ao período aquisitivo de 01 de Abril de 2018 a 
31 de Março de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 11.09.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 473193
PORTARIA N° 975 DE 11 DE SETEMBRO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora  LAU-
DREISA DA COSTA PANTOJA, Id. Funcional nº 5889288/3, ocupante do 
cargo de Médico, lo tada no Hospital Regional - Abelardo Santos, no período 
de 02 de Outubro de 2019 a 31 de Outubro de 2019, referente ao período 
aquisitivo de 02 de Julho de 2018 a 01 de Julho de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 11.09.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 473002

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 986 DE 11 DE SETEMBRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2019/401391.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora ELY SOCORRO DOS SANTOS MORA-
ES, ocupante do cargo  de AGENTE DE SAUDE Id. Funcional nº 114952/1, 
lo tada na Unidade de Reabilitação - Demétrio Medrado, a contar de 
13/08/2019, por um período de 08 (oito) dias decorrente do falecimento 
de seu cônjuge.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 11.09.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 473294

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

ERRATA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”

ERRATA DE PORTARIA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO DE PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS Nº 032/19, CÓDIGO Nº 471497, EM 09/09/2019.
Onde se lê: Vigência de contrato 30/08/2019 a 28/09/2019
Leia-se: Vigência de contrato: 30/08/2019 a 28/10/2019
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
MARGARETH MARIA BRAUN GUIMARÃES IMBIRIBA
DIRETORA DA ESCOLA TÉCNICA DO SUS-ETSUS/PA

Protocolo: 472997

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”

Contrato n°: 48
Exercício: 2019
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação para 
Agente Comunitário de Saúde - Módulo II, no município de Xinguara, tur-
ma I, no período de 09 a 13/09/2019 totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: R$ 2.400,00
Data da Assinatura: 05/09/2019
Vigência: 05/09/2019 a 03/10/2019
Credenciamento: 006/2015
Orçamento:                                                                                          NE 
nº 00154/2019
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do Recurso     
Origem do Recurso
10128142783070000                  339036                      0349002772                  
Federal
Contratado: Gilena Oliveira de Souza - CPF. Nº 654.717.762-91
Endereço: Trav. Frei André Blatgé nº 337 - Bairro: Centro – Conceição do 
Araguaia - PA
CEP: 68.540-000
Ordenador: MARGARETH MARIA BRAUN GUIMARÃES IMBIRIBA

Protocolo: 473000
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública

Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 51
Exercício: 2019
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação para 
Agente Comunitário de Saúde - Módulo II, no município de Baião, turma I, 
no período de 09 a 13/09/2019 totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: R$ 2.400,00
Data da Assinatura: 05/09/2019
Vigência: 05/09/2019 a 03/10/2019
Credenciamento: 006/2015
Orçamento:                                                                                          NE 
nº 00153/2019
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do Recurso     
Origem do Recurso
10128142783070000                  339036                      0349002772                  
Federal
Contratado: Jéssica Cardoso Viana - CPF. Nº 001.315.242-40
Endereço: Passagem Maria Luisa nº 44, kit net 3 - Bairro: Cidade Velha – 
Belém - PA
CEP: 66.020-690
Ordenador: MARGARETH MARIA BRAUN GUIMARÃES IMBIRIBA

Protocolo: 473001

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 70 DE 07/03/2019
O Diretor do Laboratório Central, no uso de suas atribuições legais, 
delegadas através da PORTARIA Nº 768/2019-CCG de 18/01/2019, 
publicada no D.O. E nº 33.785 de 21/01/2019.
RESOLVE:
RETIFICAR a PORTARIA Nº 70 de 07/03/2019, publicada no D.O.E. 
nº 33.819 de 08/03/2019, que concedeu diária ao servidor ADILSON 
PINHEIRO DE CASTRO.
Onde se lê: Objetivo: TRANSPORTAR...NO MUNICÍPIO DE BARCARENA E 
ABAETETUBA.
Período da Viagem: 08 a 24/04/2019
Leia-se: Objetivo: TRANSPORTAR...NO MUNICÍPIO DE DOM ELISEU E 
ULIANÓPOLIS.
Período da Viagem: 11 a 27/04/2019
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 473108
ERRATA DA PORTARIA Nº 69 DE 07/03/2019
O Diretor do Laboratório Central, no uso de suas atribuições legais, 
delegadas através da PORTARIA Nº 768/2019-CCG de 18/01/2019, 
publicada no D.O. E nº 33.785 de 21/01/2019.
RESOLVE:
RETIFICAR a PORTARIA Nº 69 de 07/03/2019, publicada no D.O.E. nº 
33.819 de 08/03/2019, que concedeu diária aos servidores ANDREA 
HELENA MARTINS AMARAL e DIDIMO ROBERTO PIMENTEL.
Onde se lê: Objetivo: REALIZAR...NO MUNICÍPIO DE BARCARENA E ABA-
ETETUBA.
Período da Viagem: 08 a 24/04/2019
Leia-se: Objetivo: REALIZAR...NO MUNICÍPIO DE DOM ELISEU E ULIANÓPOLIS.
Período da Viagem: 11 a 27/04/2019
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 473106


